

د افغانستان د څيرني او ارزوني اداره  
د موضوعي پانو لړۍ

## په هره بيه سوله؟ په افغانستان كې پخلاينه او بيا پيوستون



تزرينه سجاد

د ۱۳۸۹ كال د تلي مياشت

## د افغانستان د څیړني او ارزوني د ادارې په هکله

د افغانستان د څیړني او ارزوني اداره په کابل کې میشته یوه خپلواکه څیړنیزه اداره ده. ددې ادارې دنده د لوړ څرنګوالي درلودونکو او پالیسي پورې اړوندو څیړنو له لارې پرپالیسي او چارو مثبتې اغیزې او د معلوماتو پراخول دي.

همدا راز نوموړې اداره په افغانستان کې د څیړني او زده کړې د کلتور د ودې په موخه د څیړني پایلې په چټکه توګه خپروي. دې موخې ته د رسیدو لپاره نوموړې اداره د پالیسي جوړونکو، مدني ټولني، څیړونکو او زده کونکو سره ددوی د څیړنيزې وړتیا د پیاوړې کولو او ددوی په مینځ کې د دې ادارې د څیړنو او کتابتون څخه د ګټه اخیستنې د ترویج په موخه بنسټل ده څو په دې توګه وکړای شي شننو، غبرګونونو او خبرو اترو ته لاره هواره کړي.

نوموړې ادارې په ۱۳۸۱ لمریز کال په افغانستان کې د بوختو مرستندویه ټولنو په مرسته یې په کار پیل وکړ او د یو مدیره پلاوی درلودونکې ده چې د بسپنه ورکونکو ټولنو له خوا لکه ملګري ملتونه او نورو څو اړخیزو ادارو، او نالدولتي ادارو له خوا یې استازیتوب کېږي. نوموړې اداره اوس مهال خپله اصلی بودجه د ډنمارک، فنلنډ، ناروې، سویډن، سویزرلنډ او د انگلستان د حکومتونو څخه تر لاسه کوي. د افغانستان د پرائیستي ټولني د انستیتیوت (FOSIA)، ایشیا فونډیشن (TAF)، اروپایي کمیسیون (EC)، او د نړیوالې پراختیا لپاره د څیړنیز مرکز (IDRC) له خوا ددې ادارې له ځانګړو پروژو سره مالی مرستې کېږي.

ژباړونکی: سعیدالله "رښتین"

طرح او ډیزاین: وکیل وسیم

د پوښ انځور: د ۱۳۸۹ کال د غويي په میاشت کې د هرات او فراه په ولایتونو کې د طالبانو پخواني غړي خپلې وسلې د افغان حکومت چارواکو ته سپاري. د پوښ انځور د فریدون پویا (د ملګرو ملتونو کارکونکي) لخوا اخیستل شوی.

© ۱۳۸۹ د افغانستان د څیړني او ارزوني اداره. ځینې حقونه خوندي دي. دغه خپرونه بنیایي د افغانستان د څیړني او ارزوني ادارې او د لیکوال د لیکلې اجازه لیک د تر لاسه کولو سره بیا خپره، د موندلو وړ سیستم کې زیرمه او یا یواځې د غیر-سوداګریزو موخو لپاره ولیردول شي. چیرې چې دغه خپرونه بیا خپره، زیرمه او یا د بریښنايي لارې لیردول کېږي، د افغانستان د څیړني او ارزوني د ادارې د ویب پاڼې اړیکه باید ذکر شي [www.areas.org.af](http://www.areas.org.af). او ددې خپرونې په کارول له نوموړې موافقې پرته، د خپرونکي یعنی د افغانستان د څیړني او ارزوني د ادارې مخکیني لیکلې اجازه لیک ته اړتیا لري. دغه اجازه لیک کیدای شي د [areu@areu.org.af](mailto:areu@areu.org.af) او یا د ۰۰۹۳۷۹۹۶۰۸۵۴۸ شمیرې سره د اړیکې له لارې تر لاسه شي.

## د ليكوال په هکله

تزرينه سجاد له ۱۳۸۰ کال راهيسې د انتقالي عدالت، د بشر حقوقو او د شخړو د شننې په برخه کې کار کوي. هغې تر دې وړاندې د نړيوالو چارو لپاره د ملي ډيموکراتيک انستيتيوت، د پاتې شونو د حقوقو له نړيوال سازمان او کارتر سنتر سره کار کاوه. نوموړې د ۱۳۸۴ او ۱۳۸۵ کلونو تر منځ د افغانستان لپاره د نړيوالو حقوقو د گډ پروگرام (Global Rights) په برخه کې هم دنده لرله. او "دا تر منځ واټونه: د افغانستان د بشر د حقونو خپلواک کميسيون، او د انتقالي عدالت په برخه کې د هغې ونډه" د مضمون ليکواله ده چې په ۱۳۸۸ کال کې د انتقالي عدالت په نړيوالې مجلې کې خپور شو. د نوموړې له جگړې وروسته د بيارغونې، انتقالي عدالت، د بشر حقونه او جنسيت په تناقض کې ځيرنيز مضامين په گڼو علمي مجلو او کتابونو کې خپاره شوي دي. اوسمهال سجاد د واشنګټن ډي سي په يوه امريکايي پوهنتون کې د نړيوال خدمت په پوهنځي کې د عدالت او معافيت د پوښتنو په اړه د خپلې ډوکتورا تيزس بشپړوي.

## منډياک

ليکواله د نوموړي راپور د جوړيدو په هکله د څو کسانو د ارزښتناکو مرستو څخه مننه کوي. که څه هم نومونه يې ياديدای نشي خو ليکواله د ټولو هغه کسانو څخه د زړه له کومې مننه کوي چې د نوموړي څيړني د ترسره کولو لپاره يې د ډيرو بوختياوو سره سره د مرکې وخت ورکړ. نوموړي څيړنه، د افغانستان د پخلاينې او بيا پيوستون د پروگرام، په افغانستان کې د روانو فعاليتونو، او په هيواد کې د پخلاينې او بيا پيوستون د رښتيني ليدلوري په برخه کې د نوموړو گډون کوونکو له بصيرت، نظريو، انديښنو او هيلو پرته نه شوه ترسره کيدای. ليکواله له هغو بيا کتونکو څخه ځانگړې مننه کوي چې د لومړنۍ مسودې په اړه يې ارزښتناکه نظريې او رڼنده نيوکې وړاندې کړې. په پای کې ليکواله د افغانستان د څيړني او ارزونې د ادارې له ډلې: سارا پارکينسن، شاپور اميني، جي لمي، لورا کيم، هدايت الله او د هغه له ډلې څخه د نوموړي راپور د جوړيدو په بهير کې د لوژستيکي مرستو، همغږۍ او تصحيح له کبله او همدا راز د چونا ايجاويز د آرامو بحثونو او پيرزوينې څخه د زړه له کومې مننه کوي. پداسې حال کې چې نوموړي راپور تر ډيره ځايه د پورتنيو کسانو د معلوماتو څخه زياته گټه اخيستي خو هغه پکې وړاندې شوي نظرونه او ليدلوري زما خپل دي.

تزرينه سجاد

د ۱۳۸۹ کال د زمري مياشت

## اجرائیوي لنډیز

افغانستان په جگړه کې بنکيل دی. زیاتیدونکي بلواګري، له جګړې څخه د نړیوالې ټولني ستړیا، او د اوسني ناوړه وضعیت په وړاندې د غیرګون لپاره پر افغان حکومت د زیاتیدونکي فشار له کبله ونډه وال د زیاتي پیچلي او مخ په زیاتیدونکي جګړې په وړاندې د اغیزمنو ځوابونو د پیدا کولو لپاره هلې ځلې کوي. په دې وروستیو کې د یوې پوځي متحدې او د ملګري ملاتړ څخه برخمنې ستراتیژۍ اړتیا احساسیږي چې د دوه غاښي کرنلاري پر بنسټ به په داسې حال کې چې د بلواګرو له لور پورې مشرانو سره د بیا پخلاینې له لارې د یو سیاسي جوړجاړي په لټه کې وي به عادي طالب جنګیالي هم راجذب کړي. د افغانستان د سولې او بیا پیوستون پروګرام چې د زیاتیدونکي بلواګرۍ د په نښه کولو په موخه رامنځته شوی د ۱۳۸۹ کال د غیرکولي په میاشت کې د ولسمشر کرزي لخوا لاسلیک او پخپله د افغانانو او افغان مشریزه بهیر په توګه وړاندې شو چې له ۱۳۸۰ کال راهیسي په افغانستان کې د پخلاینې او بیا پیوستون له بل هر پروګرام څخه زیات پراخه وسیله ګڼل کیږي.

د افغانستان د سولې او بیا پیوستون اوسنی پروګرام د لوړو هیلو یوه ستراتیژي ده چې د پخلاینې او بیا پیوستون د پخوانیو پلي شوو او تر ډیره ځایه نابریالو پروګرامونو لکه د بي وسلې کولو، ملګري کولو او بیا پیوستون (DDR)، د ناقانونه وسله والو ډلو لمنځه وړلو (DIAG) او د سولې د غښتلي کولو د پروګرامونو په برخه کې ځینو نیوکو ته ځواب وايي. نوموړې ستراتیژي افغاني ادارو، د سیمه ایزې حکومتدارۍ جوړښتونو، ځایي فعالانو او ټولنو ته د مشرتابه ډبرې ونډې ورسپاري. او همدا راز دوګرو او ټولني دامنیت او ستونزو د حل او فصل په ګډون د بیلابیلو پلي کوونکو مرستندویانو تر منځ اړیکو او همغږۍ ته زیات پام اړوي او له بلواګرۍ سره د خلکو دیوځای کیدو تر شا د پرتو لاملونو د پیژندلو او هغې ته درسیده ګی لپاره هڅه کوي.

نوموړې څیړني په افغانستان کې د ستراتیژۍ په اړه د شته نظرونو او اندیښنو په راغونډولو، او په هیواد کې د پخلاینې او بیا پیوستون د بهیرونو په وړاندې د ننګونو په اړه د مهمو ونډه والو په نظرونو او لرلیدونو باندې تمرکز کړی دی. د نوموړې څیړني معلومات د ۱۳۸۹ کال د وري- غویي میاشتو تر منځ په کابل او واشنگټن ډي سي کې د بیلابیلو افغان او نړیوالو ونډه والو سره د نیمه جوړښتي مرکو او غیر رسمي خبرو اترو او د ۱۳۸۹ کال د چنګاښ تر میاشتي د ستراتیژۍ په اړه د موجودو اسنادو او د رسنیو د راپورونو څخه راغونډ شوي دي.

نوموړې څیړنه څو اندیښني راسپړي. د افغانستان د سولې او بیا پیوستون د پروګرام ستراتیژي په دې انګیرني ولاره ده چې بیا پیوستون ښایي د شخړو د کمښت لامل شي، ښایي د ګډون لرونکو ګوندونو تر منځ به د یو ښه باور په فضا کې ترسره شي او داچې یاغیان په کې بي وسلې کیږي نو ښایي د ښو امنیتي پایلو او د قانون د واکمنۍ د غښتلي کیدو لامل شي. دې سره جوغت نوموړی پروګرام په دې انګیرني هم ولاړ دی چې د یاغیانو مشران به ښایي د ځینو هڅوونکو د وړاندیز لکه د بښنې، او په دریم هیواد کې د میشتو له امله د افغانستان له حکومت سره « پخلاینې» ته لیاواله وي. دغه انګیرني ناسمي دي. پخلاینه او بیا پیوستون ښایي دواړه په متقابل ډول تقویه کوونکي نه وي (یعني د شخړې پیچلتیا ته په پام سره سره د وسله والو د بي وسلې کولو مبارزه په حتمي ډول د مذاکراتو میز ته د سیاسي مشرتابه د رابنګلو لپاره د لازم اعتماد درامنځته کولو لامل نه شي کیدای، او نه به هم په یواځې توګه سیاسي مذاکرات دا پایله ولري چې زیات شمیر عادي طالب جنګیالان بي وسلې کړي. تر هغه وخته چې د جنګیالیو د بیا پیوستون لپاره کافي ملاتړ وړاندې شوی نه وي او دواړو لورو ته د باور او اعتماد د رامنځته کولو له لارې (چې د سیاسي جوړجاړي لپاره لازم دي) د بلواګرو د مشرتابه او د افغانستان د حکومت تر منځ د دښمنۍ اړیکو په عادي ټولنیزو اړیکو بدلون نه وي موندلی نو پخلاینه او بیا پیوستون به بري ته ونه رسیږي.

سربیره پر دې، د افغانستان د سولې او بیا پیوستون په اوسني پروګرام کې د اقتصادي فرصتونو او سیاسي خبرو اترو وړاندیزونه هغو یو لړ پیچلو فکتورونو ته چې د اوسني بلواګرۍ لامل دي په پوره توګه رسیدګي نه شي کولی لکه د افغانستان د حکومت له خوا د کرو ژمنو نه تر سره کول، د نړیوالو ځواکونو په وړاندې کرکه، د بلواګرو د ګمارلو بنیادي کول، د باغیتوب په لیکو کې د ملاتړ کوونکي- موکل داریکو رامنځته کیدل، او په بلواګرۍ کې د بهرنیو فعالینو ګډون او دهغې په مالي ملاتړ او پلان جوړونه کې دهغوی ښکیلتیا

پداسې حال کې چې داسې ښکاري د امریکا د متحده ایالاتو په ګډون د افغانستان حکومت او مهم نړیوال ونډه وال د «پخلاينې» او «بیاپیوستون» د اصطلاحاتو په برخه کې یوه ګډ توافق ته رسیدلي دي خو ددې دواړو بهیرونو د ترتیبولو په هکله یې ترمنځ اختلافات پاتې دي. د افغانستان حکومت په دې باور دی چې د جګړې د پای ته رسولو لپاره د یاغیانو د بې وسلې کولو او د هغوي سره سیاسي خبرې اترې باید په یوه وخت کې پیل شي، او برعکس نړیوال ونډه وال په ځانګړي ډول د امریکې متحده ایالات د عادي جنګیالیو د بې وسلې کولو لپاره هوډمن ښکاري خو په اصل کې د هغه چا په وړاندې چې د ۱۳۸۰ کال راهیسې د دښمن په نامه یادېږي د کورنۍ جبهې د سیاسي حساسیتونو له کبله د بلواګرو د مشرتابه سره د سیاسي خبرو اترو د ملاتړ په اړه له خورا زیات احتیاط څخه کار اخلي. همدا راز له پوځي نظره داسې یو باور وجود لري چې سیاسي خبرې اترې یواځې هغه وخت ممکنې او باید ترسره شي کله چې بلواګري په بشپړه توګه کمزوري شوي وي. اوسني نازک وضعیت ته په پام سره د افغانستان دسولې او بیاپیوستون د پروګرام د ظاهري بریا لپاره دنوموړو بهیرونو د ترتیبولو په برخه کې ددواړو مقامونو پخلاینه ډیره اړینه ده.

مرکه شوو کسانو د دا شان هر اړخیزو او پیچلو عملیاتو په تر سره کولو کې د اوسنی افغان ادارې د وړتیا، د ځواک د بیا راغونډولو او سیاسي ژمنتیا په هکله یې د پام وړ شک څرګند کړ. د ستراتیژۍ په اړه ددې څیړنې د ځواب ویونکو تر منځ زړه نازړه توب او د راز ساتلو کچه نه یواځې د یوې واحدې کرنلارې پرنشتوالي بلکې د بیلابیلو ونډه والو تر منځ چې زیاتره به یې په نیغه دنوموړي پروژې په مالي ملاتړ او یا پلي کولو کې ښکیل وي د باور او اعتماد پرنشتوالي هم زیات ټینګار کوي.

نوموړې څیړنې د ملي او نړیوالو فعالانو تر منځ هغه ګډ نظر هم په ډاګه کړ چې د افغانستان د سولې او بیا پیوستون پروګرام د نړیوالې ټولني لخوا د هرې هغې ګړندۍ «ګټونکې ستراتیژۍ» د ملاتړ لپاره یو ناوړه وړاندیز دی چې پرې خپل پوځیان به بیرته کورونو ته ستانه کړي. او دا خبره له هغه زیاتیدونکې آند سره هم مل ده چې د افغانستان د سولې او بیا پیوستون پروګرام د افغانانو خپله او د افغانانو په مشرۍ یوه ستراتیژي نه بلکې هغه په حقیقت کې له بلواګرۍ سره د مبارزې (COIN) د ستراتیژي یوه برخه ده نو له همدې کبله د نړیوالو پوځي ځواکونو تر کنترول لاندې ده. په پای کې د څیړنې ځواب ورکوونکو وویل پداسې حال کې چې نوموړي ستراتیژي به د بسپنه ورکوونکو ټولنو سره کومه ستونزه ونه لري خو ځانګړو زمینوي فکتورونو ته د رسیده ګی په برخه کې بشپړه نه ده او په دې توګه به په عمل کې تمه کیدونکې پایلې ونه لري.

په پای کې، نوموړی راپوردا تاییدوي چې اوسنی سیاسي وضعیت زیات شمیر عملي خنډونه رامنځته کوي. په حقیقت کې د افغانستان د سولې او بیا پیوستون د پروګرام په پلي کیدو سره به هر څوک کولای شي چې د بیلابیلو ډلو او وګړو له خوا، په سیالی کې د بایللو د ګواښ د کمولو لپاره د ترورونو د بدلون او د حکومت د واک د کمزوري کولو دهڅو د دوام وړاندوینه وکړي همدا راز نوموړی راپور څرګندوي چې له یاغیانو سره پر «سولې کولو» او «پخلاينې» څرګند تمرکز په دې معنی دی چې دغه ستراتیژي د شخړې د قربانیانو غوښتنو ته د اغیزمنې رسیده ګی په برخه کې پاتې راغلي. د عدالت څو اړخیزه ماهیت ته له پوره پاملرنې پرته، چې افغانان یې غوښتونکي دي او د پخلاينې «رښتیني» بهیر ته اړین دی لا تر اوسه د افغانستان د سولې او بیاپیوستون پروګرام ښایي د سیاسي غوښتنې (ګټو) یوه بله کرښه وګنل شي. د نوموړې څیړنې د موندونو پر بنسټ، لاندیني اووه وړاندیزونه هغو کسانو ته چې د افغانستان د سولې او بیاپیوستون د پروګرام له بهیر او د سولې او پخلاينې له پراخو مسایلو سره بوخت دي وړاندې کيږي:

## ۱. د رڼوالي زیاتول او د همغږۍ تضمین

د ستراتیژي د اړونده بهیرونو د رڼوالي، او د بیلابیلو ونډه والو تر منځ د یوې ډیرې همغږي کرنلارې د رامنځته کولو لپاره باید همغږي هلې ځلې ترسره شي. نړیواله ټولنه په دې اړه چې څه ممکن دي او دوی د کوم څه د ملاتړ غوښتونکي دي باید له ګډو (ناتاکلو) دريځونو څخه ډډه وکړي. د امریکې د متحده ایالاتو ځواکونه او نړیوال سوله ساتي ځواکونه باید په ګډ ډول د ستراتیژي د بیلابیلو فعالانو سره یوځای کار وکړي او د ملکي ادارو څخه په خپلواک ډول فعالیتونو څخه لاس واخلي.

## ۲. د سولې او بیا پيوستون د پروگرام د پلي کولو په برخه کې دافغانستان حکومت ته د تینگو اصولو رامنځته کول

بسپنه ورکونکو ته لازمه ده چې د سولې او بیا پيوستون د پانګې څخه د ملاتړ لپاره د خپلو مالي ژمنو لپاره ټاکلي شرایط رامنځته کړي، او د افغانستان حکومت ته لازمه ده څو د ځانګړو اوجدي اصولو د رامنځ ته کولو له لارې دا ډاډ تر لاسه کړي چې په نوموړي بهیر کې بیلا بیلې بنکيلې ادارې د امکان تر حده په اغیزمن ډول خپلې ستراتیژیکې موخې تر لاسه کوي. د بسپنه ورکونکو تر منځ ډیر ورته والی به دا تضمین کړي چې د افغانستان د سولې او بیا پيوستون د پروگرام پلي کېدل او پایلې یې خورا اغیزمنې او پاییدونکې دي.

## ۳. د ځایي واقعیتونو پیژندل او د تمو اداره

هغه غوښتنې چې د افغانستان حکومت څخه یې د ترسره کېدو هیله کېږي ډیرې ستړې دي خو واقعیت دادی چې د روانو شخړو په شرایطو کې دولت نوموړو ترتیب شوو غوښتنو لست ته د ځواب ورکولو په وړاندې ډیر زیات کمزوری دی. د ونډه والو لپاره مهمه ده چې په عمومي ډول د افغانستان د سولې او بیا پيوستون د پروگرام او سیاسي پخلاینې د وړاندې ویل شوې اړه وړتیا(امکان) کم کړي او تمې د هغې سره سمې اداره کړي.

## ۴. د خبرو اترو د یوې پیاوړې او هراړخیزې ستراتیژۍ رامنځته کول، د افغانستان د حکومت د خبرو اترو د ظرفیت غښتلی کول او د یو اغیزمن منځګړي لپاره د ونډې په پام کې نیول:

نړیواله ټولنه باید د یو داسې دقیق او حساس انډول کوونکي عمل ترسره کولو ته دوام ورکړي تر څو د حکومت پر کړنو له اغیزې پرته په ممکنه خبرو اترو کې د افغانستان د حکومت کمزورتیا تشخیص کړي. پر مخکینو شرطونو د نړیوالې ټولنې څرګند تینګار به د یاغیانو د مشرتابه له خوا د افغانستان له حکومت سره د خبرو اترو د ردولو په مانا وي. ښايي د بنکيلتیا یو ډیر اغیزمن حد د خبرو اترو د یوې پیاوړې ستراتیژۍ د فکتورونو له تشخیص، د سیاسي خبرو اترو لپاره د ځانګړو شاخصونو درلودونکي مهال ویش په ټاکلو او دافغان حکومت د خبرو اترو د وړتیا د پیاوړې کولو لپاره د چټک پلان شوي کار له پیل سره به مرسته وکړي. نړیواله ټولنه کولای شي چې په یوه هراړخیزه او روښانه ستراتیژۍ کې د بشر د حقونو او د ښځو د حقونو د سازمانونو پر ګډون او توافق هم تینګار وکړي. نوموړي سازمانونه په دې هکله چې دهغوی په غیاب کې به د دوی وروستی لاس ته راوړني له ګواښ سره مخامخ شي په ژوره توګه اندیښمن دي.

ملګري ملتونه باید یو استازی او یا د کارپوهانو یوه ډله ټاکي تر څو د افغانستان له حکومت او نړیوالې ټولنې سره د اغیزمنو خبرو اترو د ترسره کولو د کاري چوکاټ او لارو چارو د رامنځته کولو په هکله په ګډه کار وکړي او د یو داسې باوري او اغیزمن منځګړي د ټاکلو په برخه کې مرسته وکړي چې هم وکړای شي د افغانستان د حکومت او یاغیانو تر منځ، او هم د اړتیا په وخت کې د افغانستان د حکومت او د بهرنیو فعالینو تر منځ سیاسي دريځ ابراد کړي.

نړیواله ټولنه باید د نوموړو مهمو پرمختګونو څخه د څارونکي «ساتونکي سپي» په څیر عمل ته دوام ورکړي، د خبرو اترو په بهیر باندې ثابت فشار وساتي او د مدني ټولني د فعالانو څخه ملاتړ ته دوام ورکړي تر څو په رامنځ ته کېدونکو شرایطو کې د هغوی دريځ پیاوړی کړي.

## ۵. د سیمه ایزې ستراتیژۍ رامنځته کول او د بهرنیو فعالانو د ونډې په نښه کول

د یوې څرګندې سیمه ایزې ترتیب شوې ستراتیژۍ نشتوالی د امریکې په بهرنۍ پالیسي کې د افغانستان د ونډې او موقف په اړه انګیرني، اندیښني او بدګومانی رامنځته کوي. د امریکې د متحده ایالاتو لپاره دستر اټیژۍ په واسطه دسیمی دسیاسي وضعیت سمول پدې معنی دي چې له ایران سره ډیپلوماتیکې اړیکې رامنځته کړي، په افغانستان کې د پاکستان او هندوستان اندیښنو ته د یو بل د بنکيلتیا په هکله پام واړوي او د افغانستان په خاوره کې د کشمیر پر سر د جګړې د بندولو لپاره پر هغوي فشار راوړي.

## ۶. د شخړو د قربانیانو غوښتنو ته پاملرنه

نړیواله ټولنه باید د افغانستان پر حکومت خپل فشارونه زیات کړي تر څو د عدالت موضوع ته په یو روڼ او هراړخیز ډول رسیدګي وکړي؛ د شخړو د پاتې شونو څخه د ګټې اخیستنې او د افغانستان د سولې او بیاپیوستون د پروګرام په پلي کولو کې د ځواک د بې ځایه کارولو څخه مخنیوی وکړي؛ او ټول هغه کسان د واک له ګدۍ څخه ګوښه کړي چې د ځواکمنو د ګټو لپاره د سیستم څخه ګټه پورته کولو ته دوام ورکوي. په افغانستان کې د سولې، پخلاینې او عدالت شته عملیاتي پلان یو داسې واقعي سند دی چې د اغیزمنو اداراتو د رامنځته کولو پر څرنگوالي د تمرکز تر څنګ د قربانیانو زیات شمیر غوښتنې هم په پام کې نیسي. د افغانستان حکومت باید د نوموړي سند په برخه کې خپلو ژمنوته یو ځل بیا کتنه وکړي او د کړو وعدو د ترسره کولو د څرنگوالي په اړه په ډیر دقت فکر وکړي. د یو رښتیني او ځواب ورکوونکي میکانیزم د رامنځته کولو لپاره باید هلې ځلې ترسره شي. چې دغه کار به هم د ملي عملیاتي پلان ژمني او هم به د افغانانو تر منځ د داسې یو میکانیزم لپاره پراخي غوښتنې څرګندې کړي.

## ۷. له افغانستان سره د یوې اوږدمهالې ژمنې لپاره تیاری

«خپل هیواد ته د ځواکونو دبیرته ستندینې» د فشار او شخړې ته د پای د ټکي د ایښودلو د لیوالتیا سره سره نوموړي هیواد سره د نړیوالي ټولني د ژمن پاتې کیدلو او نه پاتې کیدلو د کچې په اړه یوې کره ارزونې ته اړتیا ده. یو پیاوړی افغان دولت په یوه یا دوه کلونو کې جوړېدای نه شي او غوښتنې هم باید محدودې شي. سربیره پر دې د یو بشپړ په شا تګ (وتون) پر ځای د نوموړي هیواد سره د سیاسي، اقتصادي، قانوني او ټولنیز پرمختګ سره د مرستې لپاره یو اوږدمهاله ژمنتوب ته اړتیا ده.

د دغې خپروني نسخې د افغانستان د څېړني او ارزوني د ادارې له دفتر څخه په وړيا توگه تر لاسه کولای شئ:

د افغانستان د څېړني او ارزوني اداره  
د گل پلورلو سرک ( د واک څنگ ) نوي ښار کابل، افغانستان  
تېلفون: ۷۹۹ ۶۰۸ ۵۴۸ (۰) ۹۳ +  
برېښنالیک: [areu@areu.org.af](mailto:areu@areu.org.af)  
برېښنا پاڼه: [www.areu.org.af](http://www.areu.org.af)

